UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Liturgie malé obce

Irena Kopicová

Bakalářská práce

Institut ekumenických studií
Vedoucí práce: Pavel Hradilek
Studijní program: Teologie, B6141
Studijní obor: Teologie křesťanských tradic

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Liturgie malé obce* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 27. 4. 2013

Irena Kopicová

Bibliografická citace

Liturgie malé obce [rukopis]: bakalářská práce / Irena Kopicová; vedoucí práce: Pavel Hradilek. Praha, 2013. 47 s.

Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje tématu *Liturgie malé obce*. V textu je reflektována dostupná relevantní literatura ale i autorčina zkušenost s touto formou církve.

První část práce se zabývá pojetím církve po Druhém vatikánském koncilu na základě teologie německy mluvících katolických teologů Hanse Jorissena a Paula Wesse. Porozumění pokoncilní eklesiologii je odrazovým můstkem pro hlubší pochopení obnovené liturgie. Následně je objasněn pojem „malá obec“.

Hlavní část práce tvoří popis formy slavení některých liturgií v konkrétní obci s důrazem na znovuobjevené „principy“ pokoncilního slavení: *participatio actuosa fidelium*, subsidiaritu a kolegialitu. Blíže je rozpracována eucharistická liturgie a liturgie smíření a reflektována osobní zkušenost s ministeriem kantorství.

Klíčová slova

komuniální eklesiologie, liturgie, malá obec, *participatio actuosa fidelium*

Summary

The theme of this bachelor thesis is the liturgy of a small Christian community. The thesis reflects the relevant literature and the author's personal experience with this ecclesial form of the church.

In the first part of the thesis introduces the notion of the church after the Second Vatican Council, based on the theology of the German speaking Catholic authors Hans Jorissen and Paul Wess. This ecclesiology provides a starting point for a deeper understanding of the renewed liturgy. Next, the notion of basic ecclesial community is clarified.

The main part of the thesis describes certain forms of liturgical celebrations in a particular small ecclesial community with the emphasis on the principles of *participatio actuosa fidelium*, subsidiarity and collegiality. The liturgies of Eucharist and Reconciliation are discussed in depth and the author's personal experience with the service of a Cantor is reflected.

Keywords

communio ecclesiology, liturgy, basic ecclesial community, *participatio actuosa fidelium*

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé práce Pavlu Hradilkovi za vstřícnost a dobré vedení, Janu Konzalovi, od kterého jsem na začátku svého studia na Institutu ekumenických studií vůbec poprvé uslyšela, že je možná existence církve jako komunie, Jozefovi za podporu a trpělivost při psaní této práce, a všem ve Společné cestě, kteří, Hilberathovsky řečeno, nastoupili do karavany se mnou.

1 Obsah

| | | |
|---------|--|----|
| 1 | Obsah | 5 |
| 2 | Úvod | 7 |
| 3 | Co je církev? | 9 |
| 3.1 | Hans Jorissen a pojetí církve po 2.VK | 9 |
| 3.1.1 | Církev jako ikona Trojice | 10 |
| 3.2 | Paul Wess a jeho některé důrazy na změny v pojetí církve po 2.VK | 12 |
| 3.2.1 | Věřící jako sourozenci | 12 |
| 3.2.2 | Kritika vývoje v chápání kněžství | 12 |
| 4 | Co znamená „malá obec“? | 15 |
| 4.1 | Od sourozenectví k anonymitě mas | 15 |
| 4.1.1 | Patriarchální model církve | 16 |
| 4.2 | Malé obce ve světě | 17 |
| 4.3 | „Církev v místě“ | 17 |
| 4.4 | Další charakteristiky malé obce | 18 |
| 5 | Fundament liturgie po 2.VK | 20 |
| 5.1 | Pár poznámek k historickému exkurzu vývoje podoby eucharistie | 21 |
| 6 | Liturgie malé obce a moje zkušenost s ní | 24 |
| 6.1 | Týdenní modlitba | 24 |
| 6.2 | Eucharistická liturgie | 24 |
| 6.2.1 | Služby v liturgii | 25 |
| 6.2.1.1 | Služba předsedajícího | 26 |
| 6.2.1.2 | Ministeria | 26 |
| 6.2.1.3 | Služba celého shromáždění | 27 |
| 6.2.2 | Liturgické týmy | 28 |
| 6.2.3 | Specifika slavení malé obce | 29 |
| 6.2.3.1 | Liturgický prostor | 29 |
| 6.2.3.2 | Přijímání společně a současně | 29 |
| 6.2.3.3 | Blok slova | 30 |
| 6.3 | Liturgie smíření | 32 |
| 6.3.1 | Sociální rozměr hříchu a historický odklon od tohoto porozumění | 33 |
| 6.3.2 | Praxe liturgie smíření v naší malé obci | 34 |
| 6.3.3 | Smíření jako součást eucharistické slavnosti | 35 |
| 7 | Liturgické zpěvy a moje zkušenost s kantorstvím v malé obci | 37 |
| 7.1 | Služba kantora | 37 |
| 7.1.1 | „Obtíže“ kantora | 38 |

| | | |
|-----|--------------------------------------|----|
| 7.2 | Výběr zpěvů a role žalmů | 38 |
| 7.3 | Universum Laus | 39 |
| 7.4 | Formy zpěvu | 41 |
| 8 | Reflexe zkušenosti s malou obcí..... | 42 |
| 9 | Závěr..... | 44 |
| 10 | Seznam literatury | 45 |

2 Úvod

„Vytrvale zůstávali v učení apoštolů a ve společenství, v lámání chleba a modlitbách.“¹ (Sk 2,42)

Ve své bakalářské práci budu zpracovávat téma „**Liturgie malé obce**“. Výběr tohoto tématu souvisí s mojí příslušností, členstvím v jedné takové pražské malé obci. Proto bych ráda v této práci nejen reflektovala část vybrané dostupné literatury k tomuto tématu, ale i své dosavadní poznání a zkušenosti s touto formou církve, s touto formou slavení.

Pro celkové uchopení tématu budu postupovat od zamyšlení se nad pojetím církve po Druhém vatikánském koncilu (dále v textu jen 2.VK), které v sobě bude zahrnovat nepostradatelnou „definici“ malé obce, přes uchopení liturgie právě v kontextu porozumění toho, co „je“ církev.

Při psaní této první části práce budu vycházet z dokumentů 2.VK a to především z dogmatické konstituce o církvi *Lumen gentium* (dále v textu jen LG) a liturgické konstituci *Sacrosanctum Concilium* (dále v textu jen SC). Již dopředu je nutné zdůraznit, že jedním z hlavních plodů 2.VK je znovuobjevení myšlenky komuniální církve (srov. LG 4, 10, 11, 12, 26). Papež Pavel VI. (Apoštolská exhortace *Evangelii nuntiandi*, 8. 12. 1975) tuto společenství nazval „nadějí pro celou církev“². Dobrý vhled do této formy církve mi napomohou svými texty katoličtí teologové Hans Jorissen a Paul Wess. Oba dva zdůrazňují a opírají své myšlení o obecné kněžství všech věřících. Cituji z LG:

„Kristus Pán, velekněz vybraný z lidí (srov. Žid 5,1-5), z nového lidu „udělal“ (...) královský národ a kněze Boha, svého Otce“ (Zj 1,6; srov. 5,9-10). Vždyť pokřtění jsou svým znovuzrozením a pomazáním od Ducha svatého posvěcení na duchovní chrám a na svaté kněžstvo.“³

Liturgie je vrcholem církevního života⁴, kdy slavíme, že jsme Bohem milováni, zachráněni, že nám dal šanci. Nemohu slavit sám. I narozeninová oslava jen s oslavencem „nemá štávu“. Ke slavení potřebuji druhé. A navíc oproti narozeninové party ke slavení liturgie potřebuji hlavně víru. Individualistická víra se těžko udržuje sama a většinou postupně ztrácí počáteční nadšení. Víra se těžce žije osamoceně, lehčeji ve společenství. Ani Ježíš nechodil galilejskou krajinou sám. Společenství je tím, kdo moji víru podpírá, když pod tíhou dnů klesá, tím, kdo moji víru přiživuje svědectvím druhých. Komunio a liturgie jsou tak dvě spojené nádoby. Jedno nelze bez druhého. Vrcholem žitého komunია je liturgie a liturgie nejde bez žitého komunია. Liturgie bez sdílení víry lidí je bez chuti.


[…]

živými společenstvími (modlitební skupiny, skupiny vyvěrající z katolické charismatické obnovy, apod.), a kterým osud církve není lhostejný. Navíc mají často i silnou podporu ve svém knězi, do jehož farnosti patří, a který nemá monarchistickou potřebu držet pevně otěže církve. Možná řada těchto lidí skrytě ve svém srdci touží po žití své víry v malé obci. Možná něco takového hledají, ale protože v České republice není tato forma církve moc rozšířená a známá, neměli tak štěstí ještě na ni narazit. Autoři popisující situace malých společenství napříč všemi kontinenty se shodují, že ve světě za masovostí vzniku malých obcí stál a stojí spontánní vanutí Ducha svatého. Můžeme tak na něj spoléhat.

Je „malá obec“ pro každého? Odpověď podává např. Martin Šály, který ve svém článku „*Tři cesty českých katolíků*“¹³⁷ nastínil formy víry, které se aktuálně nabízejí českým katolíkům.

Jak už jsem na několika místech této práce zmínila, já jsem poprvé ochutnala prvky komuniální církve při liturgických slavení na Institutu ekumenických studií a poté se s touto tradicí blíže setkala v obci Společná cesta, která vznikla rozdělením pražské obce ES. Ta si cestu do podzemí během komunistických dob sama nevybrala, ale díky ní objevila novou kvalitu. Tu se nyní pokoušíme rozvíjet, hledat dál a pro mě, tak jak já rozumím církvi, je to dobrý směr. Souzním se slovy biskupa podzemní církve Fridolína Zahradníka: „Nikdy nesmíte pronásledování přivolávat. Ale Bůh v době pronásledování dává dary. Jakmile pronásledování ustane, nebudete je házet přes palubu.“¹³⁸ Věřím, že by byla velká škoda tyto dary vyhodit.

Největším přínosem malé obce je pro mě zakoušet víru, žít ji a poznávat uprostřed společenství, kde postupně získávám důvěru v ostatní a mohu tak s nimi sdílet svůj životní osud. Mám-li ukázat na obtíže komuniální formy církve, řekla bych, že největší je pro mě vytvářet vzájemné přátelství, osobní lásku (*filia*) mezi těmi, které jsem si sama nevybrala. Přesto toto „negativum“ může být kladem, neb je pro mě velkou výzvou naučit se postupně umění sjednotit s druhými i přes naše různosti. Wess říká, že „dosahovat svornosti navzdory krizím znamená zakoušet Boha“¹³⁹.

Primární překážkou „pohodové účasti“ v obci byla pro mě osobně neschopnost společně se modlit. Pamatuji se na dřívější plachost, stydlivost, nejistotu při jakémkoliv „náboženském projevu“ jak během modlitby, tak během liturgií. Postupem času však došlo k osobnímu přivlastňování si způsobu takové modlitby.

¹³⁷ Šály M., *Tři cesty českých katolíků*, Magazín ChristNet.cz, 2 listy, ISSN 1213-0877. [online] (cit. 7. 4. 2013)

URL: http://christnet.cz/clanky/4970/tri_cesty_ceskych_katoliku.url

¹³⁸ O'Halloran, *Církev jinak*, s. 226.

¹³⁹ Wess, *Všichni jste bratři*, s. 179.

Beru jako velký dar, že jsem tehdy při svém hledání podoby mé dospělé víry měla možnost tuto formu církve zažít a nasměrovat se tak. Jako jakákoliv jiná zkušenost je i vylíčení bytí v malé obci druhým pouze pomocí slov velmi obtížné. Bez osobního zažití této formy církve se druhým dá těžko sdělit, o co v jádru „kráčí“.

To, že s podobou malé obce a s formami liturgií v ní nejsme nikdy hotovi, hezky komentoval Miloslav Máša¹⁴⁰: „Obec křesťanů mi připadá jako horník – musí se prokopávat k těm pokladům a vydolovávat si je, a nikdy s tím není u konce.“¹⁴¹

¹⁴⁰ Pražský diecézní kněz, člen „pražské překladatelské skupiny“ (spolu s Václavem Konzalem a Bonaventurou Boušem), 1928 – 1986.

¹⁴¹ Balík, Hanuš, Hradilek, Rechlík, *Letnice dvacátého století. Druhý vatikánský koncil a české země*, s. 179.

9 Závěr

Cílem mé bakalářské práce, jak jsme uvedla v úvodu, bylo reflektovat nejen mi dostupnou literaturu k tématu *Liturgie malé obce*, ale též i své dosavadní poznání a zkušenosti s touto formou církve, s touto podobou slavení.

V první polovině textu jsem se snažila ukázat neoddělitelnost liturgie a eklesiologie. To, že jak rozumíme církvi, odráží naše porozumění liturgii a utváří, jak liturgii slavíme. Liturgii máme vytvářet my, liturgie tu není ani pasivně pro nás, ani my nesmíme být pasivně v ní. Věřící by měli být s liturgií společně ve vztahu jakési „liturgické symbiózy“. Průvodci na cestě uchopení změněného pojetí církve po 2.VK mi byli Hans Jorissen a Paul Wess. Jejich „vidina“ pokoncilní církve je realizována ve společenství věřících, v obci na konkrétním místě, kde se lidé scházejí, aby naslouchali Božímu slovu a slavili společně eucharistií.

Přemostěním kapitolou s názvem „*Co znamená „malá obec“?*“, ve které jsem se pokusila tento pojem přiblížit, jsem čtenáře dovedla k jádru své bakalářské práce a to k představení podoby některých liturgií, které se slaví/slavíme v malé obci. Vybrala jsem si eucharistickou liturgii, s důrazem na jednotlivé liturgické služby a *participatio actiosa fidelium*, a liturgii smíření, při které v naší obci vyznáváme své hříchy ve společenství.

Nezanedbatelnou částí tohoto dokumentu je reflexe nejen mého ministeria kantorství, ale i mé dosavadní první zkušenosti s žitím církve v malé obci.
