Posudek vedoucího bakalářské práce Ireny Kopicové Liturgie malé obce

Autorka pracovala samostatně, během konzultací jsme řešili pouze dílčí aspekty směřování práce. Autorka využila doporučenou literaturu a doplnila ji dalšími relevantními zdroji vč. vlastní zkušenosti.

K práci mám pouze drobné připomínky:

1. Na několika místech textu je využito sekundárních citací, ačkoli primární zdroj je snadno dostupný.
2. Na str. 16 je poněkud zjednodušující charakteristika negativního vlivu „Konstantinovského obratu“ na podobu církve. Ale např. Řím byl ještě ve 4. stol. pohanským městem, kde se křesťanství prosazovalo pomalu, nebylo masovou záležitostí a tomu odpovídaly prosté liturgické formy. Většina pramenů, ze kterým můžeme čerpat, má navíc původ až po Konstantinovi.
3. Na str. 22 je napsáno: „Vývoj Večeře Páně se tak dá rekonstruovat z židovské hostiny a tradičního žehnání (berachot) pokrmů, chleba (birkat ha-moci) a kalicha (birkat ha-mazon)“ S tím lze souhlasit, ovšem stejně tak z citované literatury plyne, že vývoj berachot lze odvodit z křesťanských anafor. Ovlivňování bylo vzájemné.
4. Tezi, že „řádným prostředím“ pro slavení eucharistie je malá obec podporují biblické zprávy o jejím ustanovení (1K a synoptikové). Slavení se událo v malém kruhu, podobně Ježíšovo setkání s učedníky na cestě do Emmauz. Jak se ale vypořádat s biblickými místy o nasycení čtyř či pěti tisíc mužů, která mají rovněž eucharistické rysy?
5. V odstavci 2.6.1 Služby v liturgii není zmíněna služba jáhna. Jaké je jeho specifické liturgické poslání?

Protože autorka splnila nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji přijmout k obhajobě a navrhuji klasifikaci v rozmezí A-B podle úspěšnosti vyrovnání se s připomínkami oponenta a s podněty bodů 4 a 5 tohoto posudku.

18.6.2013

Pavel Hradilek